

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện công trình

“Chuyển đổi năng lượng xanh cho 01 tuyến hẻm kiểu mẫu” năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023; căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ban Thường vụ Quận Đoàn Tân Phú tổ chức thực hiện công trình thanh niên “Chuyển đổi năng lượng xanh cho 01 tuyến hẻm kiểu mẫu” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang, hướng đến chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023), tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023) và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ quận Tân Phú trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại địa phương, đơn vị, chú trọng việc ứng dụng công nghệ mới gắn với các tiêu chí xây dựng tuyến hẻm An toàn – Văn minh – Hiện đại.

- Công tình đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, người dân tham gia, qua đó tổ chức tiếp cận và tập hợp lực lượng thanh niên tại khu vực thực hiện công trình.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

* **Công trình:** Chuyển đổi năng lượng xanh cho 01 tuyến hẻm kiểu mẫu năm 2023.

1. Địa điểm:

Hẻm 488/17 Lê Trọng Tấn, phường Tây Thạnh, quận Tân Phú.

2. Thời gian:

+ Tháng 02/2023: Vận động các nguồn lực, kinh phí để thực hiện.

+ Từ tháng 02/2023 – 22/7/2023: Tiến hành thực hiện công trình.

+ Dự kiến 23/7/2023: Hoàn thành và nghiệm thu công trình.

3. Nội dung thực hiện:

Thực hiện các tiêu chí xây dựng tuyến hẻm An toàn – Văn minh – Hiện đại.

- An toàn:

Trao tặng bộ dụng cụ phòng cháy, chữa cháy cho người dân; tổ chức tập huấn kiến thức phòng cháy, chữa cháy và kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố cháy cho người dân tại tuyến hẻm.

Phối hợp tổ chức bó gọn đường dây điện và cáp viễn thông, đề xuất di dời trụ điện theo nguyện vọng của người dân (tùy vào điều kiện khách quan).

- Văn minh:

Dọn dẹp vệ sinh môi trường, cạo xóa bảng quảng cáo sai quy định, cải thiện cảnh quan, vận động người dân thực hiện các tiêu chí đảm bảo thực hiện nếp sống Văn minh – Mỹ đô thị tại khu dân cư, đảm bảo thực hiện tốt Chỉ thị số 19-CT/TU của Thành ủy về tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường sạch và giảm ngập nước” góp phần nâng cao ý thức của người dân về vấn đề bảo vệ môi trường sống xung quanh.

Trao tặng cây xanh và các túi vải bảo vệ môi trường cho người dân tại tuyến hẻm thực hiện tốt Chỉ thị 19-CT/TU.

Trao tặng cò nước và vận động người dân tổ chức treo cò vào các dịp lễ, tết của đất nước.

Sơn vẽ mảng tường xi măng của khu đất trống tạo cảnh quang sáng hơn cho tuyến hẻm.

Lắp đặt các bảng thông tin tuyên truyền nếp sống văn minh đô thị, xây dựng văn hóa giao thông,... tại tuyến hẻm.

- Hiện đại:

Bố trí lắp đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời tại tuyến hẻm.

Tuyên truyền vận động người dân hạn chế sử dụng tiền mặt, hỗ trợ thực hiện thanh toán điện tử, cập nhật định danh điện tử mức độ 1, 2.

4. Phương thức thực hiện:

- Phối hợp cùng các đơn vị có liên quan để thực hiện như: Công ty điện lực Tân Phú; Đảng ủy – UBND phường Tây Thạnh.

- Huy động kinh phí và ngày công từ toàn bộ đoàn viên các cơ sở Đoàn và vận động các nguồn lực xã hội hóa đóng góp thực hiện công trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Quận Đoàn:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện công trình.
- Xây dựng phương án thực hiện và dự trù kinh phí.
- Ráp nối các đơn vị phối hợp, vận động nguồn lực thực hiện công trình.
- Tổ chức Lễ khởi công công trình, Lễ khánh thành, bàn giao và tổ chức thực hiện công trình.

2. Đoàn phường Tây Thạnh:

- Khảo sát, đề xuất nội dung thực hiện tại tuyến hẻm.
- Vận động đoàn viên thanh niên, người dân tại tuyến hẻm đảm bảo các tiêu chí Văn minh – Mỹ quan đô thị và đảm bảo thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU.
- Vận động nguồn lực từ nhân dân tại địa phương hỗ trợ thực hiện công trình.
- Chủ động tham mưu cấp ủy, lãnh đạo địa phương thực hiện hồ sơ đề nghị di dời trụ điện theo nguyện vọng của người dân.

3. Đoàn công ty Điện lực Tân Phú:

- Khảo sát, tổ chức phương án bó gọn đường dây điện và cáp viễn thông tại tuyến hẻm.
- Phối hợp thực hiện bố trí lắp đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời tại tuyến hẻm.
- Tổ chức tuyên truyền an toàn sử dụng điện và tiết kiệm điện cho người dân tại tuyến hẻm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công trình trình thanh niên “Chuyển đổi năng lượng xanh cho 01 tuyến hẻm kiểu mẫu” năm 2023. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các bộ phận phụ trách và cơ sở Đoàn thực hiện đúng theo tinh thần nội dung, tiến độ kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- TĐ: Ban MT – ANQP – ĐBDC, Ban TC-KT, Đ/c Như Nguyệt, Đ/c Mạnh Linh;
- QU : TT, BDV, VP;
- UB : TT, VP;
- Cấp ủy cơ sở;
- Đoàn Công ty Điện lực Tân Phú;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng